ATA DA 66ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 26/04/2019. 2

 3

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezenove, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 66ª Plenária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de 6

Souza B. Cruvinel, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando Guimarães Pereira, Eriane Sueley 7

de Souza Pimenta, Felipe Viegas Tameirão (por webex), Leila Aparecida Silveira, 8

Letícia Gonçalves, Odila Maria Fernandes Braga, Reinaldo da Silva Júnior, Stela Maris 9

Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes Ernane 10

Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes,  Paula Lins Khoury, Rita de Cássia de Araújo 11

Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães, Waldomiro Epifânio 12

Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi 13

verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10, tendo o 14

Plenário elevado à condição de conselheiro efetivos Paula Lins Khoury, Rita de Cássia 15

de Araújo Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães e Waldomiro 16

Epifânio Bueno Salles. Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Érica Andrade 17

Rocha, Flávia Gotelip Correa Veloso, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur 18

Saadallah, Marília Fraga Cerqueira Melo e Robson Rocha de Souza, justificaram 19

ausência. Assuntos tratados: Medida Provisória 873/2019: Assessor Jurídico Luiz 20

Henrique informou que o Deputado Federal Tiago Mitraud sugeriu enquanto Emenda 21

Parlamentar à MP 873/2019 tornar facultativo o pagamento da anuidade de Conselhos 22

de Fiscalização Profissional. Estão acontecendo reuniões dos Conselhos 23

Representativos de Profissão e nela foram tirados como encaminhamento o 24

levantamento de Deputados Federais e agendamento de reuniões com os mesmos. Foi 25

realizada reunião com o Deputado Federal Rogério Corrêa que proporá a formação da 26

Frente Parlamentar em apoio e defesa dos Conselhos Profissionais no Brasil. A 27

Deputada Estadual Beatriz Cerqueira solicitará uma Audiência Pública em Belo 28

Horizonte para tratar da pauta. Ocorreu também uma reunião com o Deputado Federal 29

Tiago Mitraud para apresentar a importância dos Conselhos. Outro encaminhamento 30

apresentado pela Conselheira Dalcira Ferrão foi de se fazer um documento em defesa 31

da regulação das profissões a ser enviado ao Deputado, sob responsabilidade do 32

Conselho Regional de Administração de Minas Gerais/CRA-MG. Aconteceu no dia 33

24/04 uma Reunião com os Advogados dos Conselhos para analisar possibilidades de 34

atuação. Há uma avaliação de que não seja uma proposta de partido, mas de governo. 35

No dia 29/04 acontecerá a reunião das Assessorias de Comunicação para elaboração 36

de briefing e orçamento para ser levado aos Conselhos Federais de Fiscalização de 37

Profissões com o objetivo de promover uma Campanha Nacional de Comunicação em 38

defesa da atuação dos Conselhos. Relações Funcionais: Conselheira Aparecida 39

Cruvinel informou que realizou reunião com a Comissão do Plano de Cargos, Carreiras 40

e Salários e Gerentes e Assessores em que foram feitos apontamentos na minuta da 41

Resolução que “dispõe sobre as relações funcionais internas do CRP-04 e os 42

procedimentos de registro de jornada, as faltas disciplinares, bem como estabelece os 43

procedimentos para apuração de faltas e dá outras providências” e avaliou como 44

apresentar a Resolução às(aos) funcionárias(os). Um dos apontamentos sugeridos é de 45

separar na Resolução as situações de faltas justificativas e faltas abonadas, daquelas 46

penalidades por faltas injustificadas, visando retirar qualquer análise de caráter punitivo 47

à Resolução.  Retornará em Reunião Plenária de Maio/2019 para apreciação do 48

Plenário.   Consultoria da Veli e Gestão de Pessoas: Conselheira Aparecida Cruvinel 49

informou que a Veli Consultoria apresentou as Gerências e Assessorias a metodologia 50

de avaliação de performance e o resultado da Pesquisa de Clima Organizacional e 51

avaliação de Saúde e Segurança do Trabalhador. Foi proposto uma Reunião Ampliada 52

no dia 10/05 às 16h com a participação das(os) funcionárias(os) e Conselheiras com a 53

apresentação pela Veli e a psicóloga Patrícia Nacif. Explicou que dentro do contrato 54

com a Veli contemplava o trabalho com as(os) funcionárias(os) e não contemplava a 55

entrevista com Conselheiras(os) e propôs a realização das entrevistas online 56

individualizada com as(os) mesmas(os). O objetivo é avaliar o lugar de Conselheira(o) 57

dentro do CRP-04 e buscar uma aproximação e melhoria da percepção do Plenário e 58

corpo de funcionárias(os). No momento está sendo avaliado as questões legais e 59

jurídicas para a contratação da profissional para este serviço e solicitou a aprovação ao 60

Plenário o indicativo da realização do trabalho com as(os) Conselheiras(os).  Revista 61

CRP Nº 02: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro apresentou as sugestões de 62

pautas para a Revista CRP Nº 02 e sugestões de nomes para entrevista/artigo: Artigo 4 63

páginas tema Psicologia e Religiosidade – Prof. Miguel Mahfoud; artigo Psicologia e 64

Coaching – Junia Lara (CFP), Samuel Silva ou Ghoeber Morales (psicólogos) e Lígia 65

Carolina (pesquisadora da UFU); matéria sobre Adoção (Sequestro de bebês e 66

alteração de legislação pertinente) – Comissão de Mulheres e Questões de Gênero; 67

reportagem de Capa – Impactos pela tragédia provocada pelas barragens – Comissão 68

Psicologia nas Emergências e Desastres e SUAS; Coluna Ética e Orientação – 69

Divulgação publicitária de consulta psicológica e elaboração de documentos Resolução 70

06/2019; entrevista Valorização da profissão de psicóloga (dilemas enfrentados e a 71

importância do Sistema Conselhos na garantia de uma prática comprometida com os 72

Direitos Humanos). – Profa. Cláudia Mayorga; Racialização da Escuta e Racismo 73

institucional – Comissão de Psicologia e Relações Étnico Raciais e Comissão de 74

Psicologia e Clínica; balanço da Gestão. Deliberação: O XV Plenário aprovou as 75

pautas sugeridas e solicitou tomar as providências necessárias. Sistema de Eventos: 76

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro informou que uma das atuações da gestão 77

é a realização de eventos. Neste sentido o setor de Comunicação pretende realizar 78

melhorias e apresentou a proposta de um Sistema de Eventos próprio do CRP para os 79

seus eventos. Automatizar os processos realizados em cada evento, possibilitando:  80

Montar uma página personalizada do evento; inscrições e pagamentos online; espaço 81

para submissão de trabalhos; comunicação facilitada com os participantes; emissão de 82

certificados digitais; gerar relatório de comportamento e opinião do público mais 83

consistentes; utilizar as informações coletadas para relacionamento com a categoria; 84

formar banco de contatos segmentado por área de interesse da(o) psicóloga; painel de 85

divulgação dos eventos do CRP. Apresentou as principais vantagens para os usuários 86

e para o CRP-04. O investimento necessário para a aquisição do Sistema é de 87

R$7.500,00 e o prazo para desenvolvimento é de 3 meses. A expectativa é utilizá-lo 88

nos eventos em Comemoração do Dia da(o) Psicóloga(o). Deliberação: O XV Plenário 89

aprovou a aquisição do Sistema no valor de R$7.500,00 e o desenvolvimento do 90

mesmo. Contratação simplificada ETEC: Gerente Técnica Flávia Santana informou que 91

a previsão de retorno ao trabalho em Maio/2019 pela psicóloga fiscal Edna Rodrigues, 92

dependendo de avaliação médica agendada para 17/05/2019. A Subsede Centro Oeste 93

está fechada desde a licença da mesma. As ações estão sendo assumidas pelas outras 94

subsedes em sistema de rodízio. Sem saber sobre o retorno da psicóloga não é 95

possível a substituição da mesma. Com a eminente licença maternidade da Psicóloga 96

Fiscal Marcela Leite foi pensado a contratação por Processo Seletivo Simplificado de 97

Psicóloga Fiscal para a Subsede Triângulo durante os 6 meses da licença. A 98

Conselheira Dalcira Ferrão explicou porque da escolha de não contratar pelo Concurso 99

Público vigente para não ter duas Psicólogas Fiscais na mesma Região e não ser viável 100

a contração para a Sede em virtude de não ter espaço físico enquanto não ocorrer a 101

Reforma. Para as demais Subsedes pode-se fazer um cadastro de reserva para 102

situações de substituição temporária e em caráter de urgência a partir da realização do 103

Processo Seletivo Simplificado durante a vigência do mesmo de 1 ano renovável por 104

igual período. Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização do Processo Seletivo 105

Simplificado para a vaga temporária de Psicóloga Fiscal para a Subsede Triângulo. 106

Comissão de Título de Especialistas: Conselheiro Délcio Fernando apresentou parecer 107

pela concessão de 27(vinte e sete) Títulos de Especialista sendo 4(quatro) em 108

Neuropsicologia, destes 3(três) por determinação judicial; 14(catorze) em Psicologia do 109

Trânsito, destes 11(onze) por determinação judicial;  3(três) em Psicologia Hospitalar, 110

destes  2(dois) por determinação judicial; 1(um) em Psicologia Clínica por determinação 111

judicial; 2(dois) em Psicopedagogia por determinação judicial; 2 em Psicologia Social, 112

destes 1(um) por determinação judicial e 1(um) em Psicologia em Saúde por 113

determinação judicial. Indeferiu 3(três) pedidos de concessão de título de especialista 114

que estavam em desacordo com a Resolução CFP Nº 013/2007. Deliberação: O XV 115

Plenário aprovou e assinou os pareceres pela concessão de 27(vinte e sete) títulos de 116

especialista e o indeferimento de 3(três) pedidos. Recomposição da Diretoria: A 117

Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão colocou a necessidade de recomposição da 118

Diretoria tendo em vista a norma do inciso I do Artigo 9º da Resolução CFP 016/2018 119

que trata do Regimento Eleitoral para escolha de Conselheiros Federais e Regionais 120

dos Conselhos de Psicologia. Deliberação: O XV Plenário aprovou a seguinte 121

composição: Conselheira Presidenta Stela Maris Bretas Souza; Conselheira Vice-122

Presidenta Aparecida Maria de Souza Borges Cruvinel, Conselheiro Tesoureiro Felipe 123

Viegas Tameirão e Conselheiro Secretário Délcio Fernando Guimarães Pereira, que 124

terá vigência até final do mês de Setembro de 2019. COE: Conselheira Letícia 125

Gonçalves apresentou os seguintes pontos: COE: Conselheira Letícia Gonçalves 126

apresentou os seguintes pontos: 1) Processo 006/16: Apresentação do relatório pela 127

Conselheira Eriane Sueley de Souza Pimenta, acerca da homologação do acordo 128

realizado entre as partes, Mariana Braga Duarte e a psicóloga processada Luciana 129

Ferreira Torquato – CRP04/16338, deliberando pelo arquivamento deste processo. O 130

Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 2) 131

Processo 008/18: Apresentação do relatório pelo Conselheiro Ighor Queiroz Gomes, 132

indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. O 133

Plenário aprovou com 10 (dez) votos a favor e 03 (três) abstenções. Deliberação: Dar 134

ciência às partes. 3) Processo 017/18: Apresentação do relatório pela Conselheira 135

Roseli Aparecida de Melo, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela 136

psicóloga processada. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor. Deliberação: 137

Dar ciência às partes. 4) Representação 004/17: Apresentação do relatório com 138

proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a 139

favor.  Deliberação: Dar ciência às partes. 5) Representação 024/17: Apresentação do 140

relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 12 141

(doze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 6) 142

Representação 001/18: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 143

denúncia. O Plenário aprovou com 12 (doze) votos a favor e 01 (uma) abstenção.  144

Deliberação: Dar ciência às partes. 7) Representação 007/18: Apresentação do 145

relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 12 146

(doze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 147

Recomposição da COE: Conselheiro Délcio Fernando apresentou a necessidade de 148

recomposição da COE diante da solicitação de licença da Conselheira Mariana 149

Tavares. Deliberação: O XV Plenário aprovou a indicação da Conselheira Rita de 150

Cássia de Araújo Almeida como membro da COE em substituição a Conselheira 151

Mariana Tavares. Processos Disciplinares Ordinários: Conselheira Presidenta Dalcira 152

Ferrão apresentou os seguintes pontos: 1) PDO Nº 007/2018: Nomeação de Relatoria. 153

Deliberação: A Conselheira Vilene Eulálio Magalhães foi nomeada como Relatora. 2) 154

PDO 011/2018: Nomeação de relatoria. Deliberação: O Conselheiro Reinaldo da Silva 155

Júnior foi nomeado como Relator. 3) PDO Nº 019/2018: Nomeação de Relatoria. 156

Deliberação: A Conselheira Roseli Aparecida de Melo foi nomeada como Relatora. 4) 157

PDO 020/2018: Nomeação de relatoria. Deliberação: O Conselheiro Filippe de Mello 158

Lopes foi nomeado como Relator. 5) PDO 021/2018: Nomeação de relatoria. 159

Deliberação: A Conselheira Odila Maria Fernandes Braga foi nomeada como Relatora. 160

Recomposição da Comissão de Processos Administrativos Ordinários: Conselheira 161

Presidenta Dalcira Ferrão informou sobre a necessidade de alteração na composição 162

da Comissão de Processos Administrativos Ordinários devido a participação da 163

Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida como membro da Comissão de Ética. 164

Deliberação: O XV Plenário recompôs a Comissão de Processos Administrativos 165

indicando as(os) Conselheiras(os): Roseli Aparecida de Melo, Reinaldo da Silva Júnior, 166

Filippe de Mello Lopes, Odila Maria Fernandes Braga, Vilene Eulálio Magalhães e 167

Felipe Viegas Tameirão. Solicitação de apoio 18 de maio Itaúna-MG – Cristiane 168

Nogueira: Conselheiro Délcio Fernando informou que a psicóloga Cristiane Nogueira 169

solicitou apoio ao 18 de maio de Itaúna-MG com fretamento de ônibus orçado em 170

R$1.900,00 e compra de materiais para fantasia no valor de R$1.110,00 com valor total 171

de R$3000,00. Ressaltou que o montante compromete todo o valor da Subsede Centro-172

oeste para os eventos em Comemoração ao Dia da Luta Antimanicomial e solicitou 173

avaliação pelo Plenário. Deliberação: Após discussão o XV Plenário deliberou por 174

solicitar a demandante escolher entre o fretamento do ônibus e a compra de materiais 175

para fantasias.   Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Délcio 176

Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 177

assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 26 de abril de 2019. 178